
令和 6 年 5 月 15 日 

 

各    位 

 

石巻川開祭実行委員会 

水上部長 髙 橋 公 治 

( 公 印 省 略 ) 

 

 

～ 水上決戦！孫兵衛船競漕！！ ～ 
孫兵衛船競漕・ミニ孫兵衛船競漕 開催ご案内 

 

 

謹啓 新緑の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 貴台をはじめとする多くの方々には、当実行委員会事業運営に際しまして多大なるご理解とご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 さて、第 101 回石巻川開き祭りは 8 月 2 日(金)・3 日(土)・4 日(日)の 3 日間開催することとなり、現在、

各部門・行事毎の諸準備に鋭意取り組んでいるところでございます。 

第 101 回石巻川開き祭りにおいて「孫兵衛船競漕」は第 42 回目、「ミニ孫兵衛船競漕」は第 26 回目を迎

えます。これまでも数多くのドラマを生んでまいりました。昨年に引き続き実況中継し、更なる熱い闘いが

北上川で繰り広げられることと存じます。 

 つきましては、孫兵衛船競漕を別紙の要領で実施いたしますので、是非ご参加下さいます様ご案内申し上

げます。 

謹 白 

 

※孫兵衛船競漕の動画となります。ご興味ある方は下記QRコードよりご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ・申し込み先】 

〒986-0822 石巻市中央二丁目 9-18 

石巻川開祭実行委員会 水上部事務局(担当：雫石) 

〔石巻商工会議所 地域・人づくり支援課〕 

TEL:0225(22)0145／FAX:0225(94)3978／MAIL:shizukuishi@ishinomaki.or.jp 



第 101回石巻川開き祭り 孫兵衛船競漕募集要項 

 

内 容 孫兵衛船競漕(男女混合チーム可) ミニ孫兵衛船競漕(女性のみにて構成) 

実 施 日 令和 6 年 8 月 3 日(土)・8 月 4 日(日) 

会 場  北上川(石巻大橋の下流側) 

コ ー ス 全 長  550 ㍍ ※護岸の状況により変更する場合もございます。 

参 加 人 員 〔一般〕 

12 人(漕ぎ手 10 名、舵取り 1 名、応援 1 名) 

〔ミニ〕 

8 人(漕ぎ手 6 名、舵取り 1 名、応援 1 名) 

参 加 費 〔一般〕 

6,600 円※申し込みと同時にご納入いただきます。 

〔ミニ〕 

4,400 円※申し込みと同時にご納入いただきます。 

表 彰 優勝、準優勝、第 3 位チーム等 

※大優勝旗・トロフィー・賞状を贈呈予定。 

注 意 事 項 ①乗船人員の増減は認めません。決められた人員にて乗船して下さい。 

②同じ選手が複数のチームに登録・乗船する事は認めません。 

③統一ユニホームを着用して下さい 

④小・中学生の乗船は認めません。 

⑤申し込みと合わせ選手名簿を添付いただきます。 

⑥各チーム毎にスポーツ保険等必ず加入して下さい。 

⑦練習貸し出し時に船等破損した場合には速やかに報告し、参加チームに於いて全額負担 

して修繕していただきます。 

※破損の恐れがあることからミニ孫兵衛船に男性が乗船することを禁じます。 

⑧必ずライフジャケットを装着してもらいます。各チームにてご準備下さい。 

⑨初参加となるチームは初心者講習会を実施致しますので必ず受講して下さい。 

組 み 合 わ せ 申し込み締切後、代表者会議を開催し決定します。令和 6 年 6 月 14 日（金）開催予定 

申 込 締 切 令和 6 年 5 月 30 日(木)〔期日厳守〕 

そ の 他 ○練習貸出受け付けは、代表者会議後となります。練習日程を決定した上、事務局に申し

込み下さい。（貸出期間予定…7 月中旬～7 月下旬、貸出料…一般 6,600 円／ミニ 4,400 円） 

○参加チームプロフィールは大会当日に読み上げしますので、必ずご記入下さい。 

 

 

 



【返信先：石巻川開祭実行委員会 水上部事務局(担当：雫石)】 

 

〔一般・ミニ〕孫兵衛船競漕参加申込書 
5 月 30 日(木)期日厳守 

 

参加チーム名           

               ※チーム名は、10 字以内とします。また、記号は認めません。 

チ ー ム の プ ロ フ ィ ー ル 

 

 

 

 

代 表 者 

氏 名  
代 表 者 

自 宅 住 所 

〒 

代 表 者 

携 帯 ℡  

代 表 者 

自宅 T E L / F A X / 

代 表 者 

勤 務 先 名 称  
代 表 者 

勤 務 先 住 所 

〒 

代 表 者 

勤務先 TEL/FAX / 

代 表 者 

メールアドレス 
 

郵送物送付連絡先 

 
自 宅   ・   勤 務 先  ○印を付けて下さい 

※会議案内や連絡事項等、基本的に連絡はメールと致しますが、メールアドレスがない場合は FAX となります。 

郵送物送付先を自宅か勤務先どちらかをお選びください。 

 

◆ご記入頂いた個人情報は、川開き祭り水上部行事実施における参加者名簿等作成および水上行事実施に 

関する各種連絡、情報提供の目的にのみ使用いたします。 

 

≪ 確認項目（１）≫ 

練習時及び大会当日に発生した事故(人身・対物)に対する責任は、全て該当参加チームに於いて対応し、

如何なる理由があろうとも当実行委員会で責任を負わないものとします。またスポーツ保険に加入致します。 

同意する 同意しない 

※どちらか一方に○印をつけてください。 

 ※「同意しない」と選択したチームにつきましては参加できませんのでご検討下さい。 
 

≪ 確認項目（２）≫ 

 報告の無いまま棄権し、レース運営に支障をきたす事例が出ております。レースを円滑に進められるよう、

参加するに当たり、貴チームの意向をご回答願います。 

Ａ 
2 レース目以降、または 2 日目の人員確保が難しいため、1 度参加するだけとし、勝ち残っても

次レースへは参加しません。 

Ｂ 予定しているレース内容に従い、2 レース目以降も参加します。 

※「Ａ」「Ｂ」どちらか一方に○印をつけてください。 


